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Kommuner og fylkeskommuner v/ordfører og rådmann

Kommunesektoren tar ansvar i klimapolitikken

Det er en økende globale bevissthet og enighet om å foreta sterke reduksjoner i 
klimagassutslippene for å redusere global oppvarming. Det synes også å være økende enighet 
om behovet for forebyggende tiltak og tilpasningsstrategier for å håndtere de klimaendringene 
som ikke kan unngås. Som en følge av dette øker også oppmerksomheten mot hva 
kommunesektoren kan bidra med i dette arbeidet. 

Det anslås at 15-20 prosent av de nasjonale utslippene av klimagasser kan knyttes til 
kommunale virkemidler og tiltak. Dette omfatter utslipp fra transport, avfall og stasjonær 
energibruk. I tillegg kommer utslipp fra landbruket. Kommunesektoren har store muligheter 
til å bidra til å oppnå de nasjonale målsettingene om at omlag 2/3 av Norges totale 
utslippsreduksjoner skal tas nasjonalt, (jf. ”klimaforliket” i Stortinget). Vår rolle som 
samfunnsutvikler, tjenesteyter, eiendomsbesitter og myndighetsutøver med ansvar for 
planlegging gir oss en unik mulighet til å tilrettelegge for det gode og klimavennlige liv i 
lokalsamfunnet.

Kommunesektoren må også møte konsekvensene av klimaendringene, som vi allerede har 
mange eksempler på gjennom flom, oversvømmelser, skred og orkaner. Økt sårbarhet i 
samfunnet pga større avhengighet av IKT og energiforsyning må det også tas hensyn til. En 
sektorovergripende beredskapsplikt innebærer at kommunen har et overordnet ansvar for 
sikkerhet og beredskap på lokalt nivå.

KS anbefaler at kommunene tar et helhetlig grep om utfordringene som klimaendringene 
skaper innenfor klima og sårbarhet. I første omgang anbefaler KS kommuner og 
fylkeskommuner å utarbeide energi- og klimaplan som en integrert del av kommune-
/fylkesplanen. Vi anbefaler at det settes mål for reduksjon i klimagassutslipp for kommunal 
virksomhet og for kommunen totalt sett fram mot 2020 og at det legges planer for tilpasning 
til klimaendringene. Det er avgjørende viktig at målene som settes er målbare og følges opp 
med relevante tiltak. 

Det bør også settes i gang et planarbeid i kommunene for å redusere konsekvenser av de 
klimaendringene som likevel vil komme. Dette arbeidet bør innholde både forebyggende 
tiltak og tiltak for tilpasning innenfor kommunenes ansvarsområder.



Planarbeidet gjennomføres på vanlig måte gjennom en bred forankring hos innbyggere, 
næringsliv og organisasjoner. Plan- og bygningsloven vil være hovednøkkelen til å lykkes 
med det kommunale og fylkeskommunale arbeidet på dette området. Plandelen til loven er 
under revisjon og det forventes at Regjeringen vil presentere denne i løpet av kort tid. 

KS vil støtte medlemmene i dette viktige arbeidet gjennom å tilrettelegge for å overføre 
kunnskap, metoder og verktøy samt lage arenaer for drøfting av spørsmålene.
KS oppretter nå en egen ”klimaknapp” på ks.no (finnes under ”Rammebetingelser”). Der vil 
vi samle vår kunnskap og anbefalinger, samt lenker til annen relevant informasjon. 
Erfaringene fra arbeidet i programmene Livskraftige kommuner og Grønne energikommuner 
vil finnes gjennom denne inngangen. Her vil også informasjonen om klima- og 
energiplanleggingen i fylkeskommunene legges inn. KS vil legge vekt på å formidle 
erfaringer fra de mange kommuner og fylkeskommuner som allerede er godt i gang. 

Det kan fortsatt være aktuelt å etablere nye kommunenettverk på klima og energi innenfor 
Livskraftige kommuner.  

KS viser også til Enovas kurs og veileder for utarbeidelse av energi- og klimaplaner.

Vi minner om at dette er et av temaene i de foreslåtte Langtidsstrategiene som legges fram for 
Landstinget i Molde 5.-6. februar 2008 og at kommunesektoren der vil uttrykke sine 
ambisjoner om egen rolle samt forventninger til statlige myndigheters innsats og 
tilrettelegging.

KS vil også tilby en egen Folkevalgtdag (som en del av Folkevalgtprogrammet) knyttet til 
dette temaet.
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